PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA D’OESTE/SP

Praça Ademir de Oliveira, nº 10 | Centro | CEP 15735-000 | Fone: (17) 36351757- Celular (17) 997731891

CNPJ nº 46.605.051/0001-48 | E-Mail: adm@pmaparecidadoeste.sp.gov.br

LEI MUNICIPAL Nº 2.130 – DE 01 DE JULHO DE 2020.

“Cria a Carteira de Identificação do Autista (CIA), para a pessoa diagnosticada com Transtorno do

Espectro Autista (TEA), e dá outras providências”.

MAÉRCIO DIAS DE MENEZES, Prefeito do Município de

Aparecida d’Oeste, Estado de São Paulo, Comarca de

Palmeira d’Oeste, República Federativa do Brasil, no uso das

atribuições que lhe são conferidas por lei;

Art. 1º. Fica criada a Carteira de Identificação do Autista (CIA), para a pessoa

diagnosticada com Transtorno do Espectro Autista (TEA), no Município de Aparecida d’Oeste, Estado

de São Paulo

Art. 2º - A Carteira será expedida sem qualquer custo, por meio de requerimento

devidamente preenchido e assinado pelo interessado ou por seu representante legal, acompanhado

de relatório médico, documentos pessoais, bem como dos de seus pais ou responsáveis legais.

Art. 3º - Deverá ser devidamente numerada, de modo a possibilitar a contagem dos

portadores do TEA, cabendo aos órgãos competentes expedi-la em um prazo máximo de 30 (trinta)

dias e com validade mínima de 5 (cinco) anos.

Art. 4º - Constará no corpo da carteira o endereço, nome do responsável e o telefone

para facilitar a identificação e contato com a família e/ou responsável.

Art. 5º - As despesas decorrentes da aplicação desta lei correrão por conta das

dotações próprias consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 6º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aparecida d’Oeste/SP, 01 de julho de 2020.

MAÉRCIO DIAS DE MENEZES

Prefeito Municipal

Registrada nesta Divisão de Administração e publicada na imprensa oficial do Município e será remetida cópia ao Cartório de
Registro Civil e Anexo e à Câmara Municipal, para os devidos fins, tudo como faculta a Lei Orgânica do Município.

PAULO JOSÉ SANCHES

Chefe da Divisão de Administração